
COMUNE DI FUCECCHIO
Città Metropolitana di Firenze

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero 43  del 31 marzo 2021

OGGETTO: PIANO  TRIENNALE  DI  RAZIONALIZZAZIONE  E 
RIQUALIFICAZIONE DELLA SPESA 2021–2023

L'anno  duemilaventuno, addì  trentuno del mese di  Marzo alle ore  12:40, nel  Palazzo Comunale, 
convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.

DATO ATTO che con propria deliberazione di Giunta n. 60 del 19.03.2020, questa Amministrazione 
si è dotata di un Regolamento per il funzionamento della Giunta comunale in modalità a distanza;

DATO ATTO:

• che,  ai  fini  della  validità  della  seduta,  il  collegamento  audio-video,  effettuato  con  la 
piattaforma Zoom, ha garantito al Sindaco e al Segretario Generale, ognuno per la propria 
competenza,  la  possibilità  di  accertare  l’identità  dei  componenti  che  sono intervenuti  in 
audio e video, di regolare lo svolgimento della discussione,  di constatare e proclamare i 
risultati della votazione, consentendo a tutti i componenti di poter intervenire alla seduta, 
alla  discussione,  alla  votazione  sugli  argomenti  all’ordine  del  giorno,  tutti  in  modalità 
simultanea;

• che il Segretario Generale ha attestato la presenza dei componenti  degli organi mediante 
appello  nominale,  compreso  il  momento  del  voto,  in  funzione delle  competenze,  ex 97, 
comma 4, lettera a) del D.Lgs. n. 267/2000;

TUTTO ciò premesso e considerato la seduta si intende aperta alle ore 12:40, in cui il Segretario 
Generale ha provveduto all’appello dei presenti, dando atto espressamente a verbale della seduta in 
modalità telematica;la Giunta Comunale.

Alla  discussione  del  presente  punto  all’ordine  del  giorno,  risultano  presenti  gli  assessori 
contrassegnati:

Cognome e Nome Qualifica Presenza

SPINELLI ALESSIO Sindaco Pres

DONNINI EMMA Vice Sindaco Pres

CEI DANIELE Assessore Ass

GARGANI FABIO Assessore Pres

LAZZERETTI EMILIANO Assessore Pres



RUSSONIELLO VALENTINA Assessore Ass

Presenti: 4 Assenti: 2

Presiede la Giunta Alessio Spinelli, in qualità di Sindaco. 
Partecipa alla seduta il Dott. Simone Cucinotta in qualità di Segretario generale.

Assessore:   SPINELLI ALESSIO



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:

• il Comune di Fucecchio ha da tempo avviato e condotto un’ampia azione di contenimento 
della  spesa  all’interno  dell’Ente,  perseguendo  obiettivi  di  razionalizzazione  della  spesa 
attraverso la ricerca di una gestione efficace ed efficiente dei servizi erogati;

• con  deliberazione  n.124  del  7/5/2010,  la  Giunta  ha  approvato  il  Piano  Triennale  di  
razionalizzazione e contenimento delle spese di funzionamento per il triennio 2010-2012;

• con il Decreto Legge 6 luglio 2011 n. 98 recante "Disposizioni urgenti per la stabilizzazione  
finanziaria",  convertito  in  Legge  15  luglio  2011,  n.  111,  il  legislatore  è  nuovamente 
intervenuto in materia di programmazione degli interventi di razionalizzazione della spesa, 
stabilendo che:

• le Pubbliche Amministrazioni possono adottare entro il  31 marzo di ogni anno piani 
triennali di razionalizzazione e riqualificazione della spesa, di riordino e ristrutturazione 
amministrativa, di semplificazione e digitalizzazione, di riduzione dei costi della politica 
e di funzionamento, ivi compresi gli appalti di servizio, gli affidamenti alle partecipate e 
il ricorso alle consulenze attraverso persone giuridiche e che detti piani indicano la spesa 
sostenuta a legislazione vigente per ciascuna delle voci di spesa interessate e i correlati 
obiettivi in termini fisici e finanziari (art.16, comma 4);

• in  relazione  a  tali  piani  le  eventuali  economie  aggiuntive  effettivamente  realizzate 
rispetto a quelle già previste, accertate a consuntivo dai competenti organi di controllo 
possono  essere  utilizzate  annualmente  nell’importo  massimo  del  50%  per  la 
contrattazione integrativa (art.16, comma 5);

• i piani adottati siano oggetto di informazione sindacale (art.16, comma 6);

• con deliberazione n.60 del 29/3/2013, la Giunta ha approvato il Piano di razionalizzazione  
della spesa per il triennio 2013-2015;

• con deliberazione n.65 del 31/3/2015, la Giunta ha approvato il Piano di razionalizzazione  
della spesa per il triennio 2015-2017;

• con deliberazione n.73 del 30/3/2018, la Giunta ha approvato il Piano di razionalizzazione  
della spesa per il triennio 2018-2020;

RITENUTO opportuno approvare l'allegato Piano di razionalizzazione della spesa per il triennio 
2021-2023, che definisce gli interventi che si prevede di realizzare, con l'indicazione degli 
obiettivi , della spesa media sostenuta nel biennio 2019-2020 ed i risparmi stimati nel triennio 2021-
2023;

DATO ATTO che:

• in sede di rendicontazione degli effetti delle misure di razionalizzazione attivate, i 
responsabili di servizio degli interventi previsti dovranno assicurare la misurazione degli 
effettivi risparmi conseguiti;

• ai fini della destinazione delle economie conseguite, si rinvia a successivo atto con cui 
saranno definite le risorse per la contrattazione integrativa;

• del piano adottato con il presente atto saranno informate le organizzazioni sindacali;



DATO ATTO che la  presente  proposta  di  deliberazione,  ancorché  non rilevante  sotto  il  profilo 
contabile,  in  quanto  non  comportante  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria  o  sul  patrimonio  dell'Ente,  è  comunque  trasmessa,  al  Responsabile  del  servizio 
finanziario  ed  al  Segretario  generale  per  il  controllo  di  cui  all'art.  11,  comma  8,  del  vigente 
Regolamento Comunale del Sistema Integrato dei Controlli Interni; 

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, espresso, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., dal Dirigente del 
Settore 1, che entra a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

OMESSO il parere di regolarità contabile di cui all'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, poiché 
l'approvazione della presente proposta di deliberazione non comporta riflessi, diretti o indiretti, 
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

A voti unanimi, resi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1. di approvare l'allegato Piano di razionalizzazione della spesa per il triennio 2021-2023;

2. di dare atto che, ai fini della destinazione delle economie conseguite, si rinvia a successivo 
atto con cui saranno definite le risorse per la contrattazione integrativa;

3. di provvedere alla trasmissione del  presente atto alle rappresentanze sindacali e alla sua 
pubblicazione su “Amministrazione Trasparente”; 

4. di allegare al presente atto a formare parte integrante e sostanziale, il solo parere di 
regolarità tecnica, di cui all'art.49, comma 1, del “ Testo unico sull'ordinamento degli enti 
Locali” - T.U.E.L., approvato con D.Lgs 18,08,2000, n. 267 e successive modifihce e 
integrazioni;

5. di dare atto che ai sensi  dell’art. 125 del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed 
integrazioni, contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio, la presente deliberazione viene 
trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari.

Indi la Giunta Comunale

In ragione della necessità di dare attuazione al piano approvato, con successiva votazione e con voti  
unanimi resi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

Di  dichiarare  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  comma  4,  del 
T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni. 

E/U
Esercizio 
imputazi

one

Cap/Art. Numero - 
Denominazione 

Capitolo

Miss. Progr.(Tit. Tipol) - 
Pdcf

Importo Denominazione 
Beneficiario/debitore - 

 C.F. P. Iva.

CIG 
CUP 

N. 
impegno/O

G

Data 
Imp.



Il presente verbale è stato approvato e qui di seguito sottoscritto:

Il Sindaco Il Segretario generale

   Alessio Spinelli    Simone Cucinotta


	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	Numero 43 del 31 marzo 2021
	L'anno duemilaventuno, addì trentuno del mese di Marzo alle ore 12:40, nel Palazzo Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.
	DATO ATTO che con propria deliberazione di Giunta n. 60 del 19.03.2020, questa Amministrazione si è dotata di un Regolamento per il funzionamento della Giunta comunale in modalità a distanza;
	TUTTO ciò premesso e considerato la seduta si intende aperta alle ore 12:40, in cui il Segretario Generale ha provveduto all’appello dei presenti, dando atto espressamente a verbale della seduta in modalità telematica;la Giunta Comunale.
	Presiede la Giunta Alessio Spinelli, in qualità di Sindaco.
	Partecipa alla seduta il Dott. Simone Cucinotta in qualità di Segretario generale.

	Indi la Giunta Comunale

